em̄ non est beneficentie adiuuādo efficere vt bonum quod maius est amittatur: ita non est innocentie parcendo sinere: vt in malū gra-  
uius incidatur. **P**ertinet ergo ad innocentis officium non solum nemini malū inferre: ye-  
rumetiam cohibere a peccato vel punire pec-  
catum: vt aut̄ ip̄e qui plectitur corrigatur exgi-  
mento aut̄ alijs terreantur exemplo. **Q**uia igr̄  
omnis domus initū siue particula debet esse  
ciuitatis: offie aut̄ initū ad aliquem suigen-  
ris finem: t omnis pars ad vniuersi cuius ps  
est integratam refertur: satis appetet esse cō-  
sequens vt ad pacem ciuicaz pax domestica re-  
feratur: id est ordinata imperandi obediendi  
q̄ concordia cohabitantium: referatur ad or-  
dinatam imperandi obediendi q̄ concordiaz  
ciuiuz. **I**ta fit: vt ex lege ciuitatis precepta su-  
mē patremfamilias oporteat: quibus domū  
suam sic regat vt sit paci accommodata ciuita-  
tis. **L**a. XVII.

**F** Ed dom' hominū qui nō viuūt ex fide: pacem terrenam ex huius tempora-  
lis vite reb' cōmodisq; sectatur. **D**omus aut̄  
hominū ex fide viuentium: expectat ea que  
in futurum eterna promissa sunt: terrenisq; re-  
bus ac temporalibus tanq; peregrina vtitur.  
non quibus capiatur t auertatur quo tenditī  
deū: sed quibus sustentetur: ad facilius tolerā-  
da: minimeq; augenda onera corporis corru-  
ptibilis: quod aggrauat animaz. **I**dcirco rex  
vite huic mortali necessiarum vtrisq; homi-  
nibus fidelibus t infidelibus: et vtriq; domui  
cōmuniſtis est vſus: sed finis vter di cuiq; su' p-  
prius multumq; diuersus. **I**ta etiā terrena  
ciuitas que non viuūt ex fide terrenam pacez  
apetit in eaq; defigit imperandi obediendi q̄  
concordiaz ciuium: vt sit eis de rebus ad mor-  
talem vitam pertinentibus humanarum que-  
dam compositio voluntatū. **C**iuitas aut̄ cele-  
stis vel potius pars eius: q̄ in hac mortalitate  
peregrinatur t viuūt ex fide etiā ista pace ne-  
cessitatem vtitatur: donec ip̄a cui talis pax necessa-  
ria est: mortalitas transeat. **A**c per hoc dum  
spō terrenā ciuitatē velut captiuā vitā sue pe-  
regrinationis agit: iam p̄missione redemptio-  
nis t dono spiritali tanq; pignore accepto: le-  
gibus terrene ciuitatis quib' hec administrā-  
tur que sustentande mortalivite accōmodata  
sunt: obtēpare nō dubitat. **U**lt qm̄ cōis est ip̄a  
mortalitas: seruef in rebus ad eā pertinētib'  
inter ciuitatē vtrāq; concordia. **V**ez quia ter-  
rena ciuitas habuit quosdā suos sapientes: q̄s  
dīna improbat disciplina: qui vel suspicati vel  
decepti a demonib; crederent multos deos

# Liber

consciendos esse rebus humanis atq; eoz diuersa quodammodo officia diuersa subdita primere ad aliū corpº: ad aliū animū: inqz ipo corpe: ad aliū caput: ad aliū cernicē t cetera singula ad singulos. Similiter in aio: ad aliū ingeniu: ad aliū doctrinā: ad aliū iram: ad aliū pccātū: ad aliū triticiū: ad aliū vinū: ad aliū oleū: ad aliū siluas: ad aliū nūmos: ad aliū nauigationē: ad aliū bella: atq; victorias: ad aliū iugia: ad aliū partū: ac secūditatē: t ad alios alia cetera. Celestis aut̄ ciuitas vñū deū solū colendū noscet: eiqz tantum seruientur seruitute illa q̄ grece latrīa dicit: t nō nisi deo debet: fideli pietate censeret: factū est vt religiōis leges cum eterna ciuitate nō posset h̄fē cōmunes: proqz his ab ea dissentire h̄fē necesse: atq; oneri esse diuersa sentientibz: eorūqz iras t odia t psecutionū impetus sustinere: n̄isi cū amios aduersantū aliquādo terrore sue multitudinis: t sp̄ dino adiutorio ppulsaret. Hec ergo celestis ciuitas dū peregrinat̄ in terra: ex oibz gentibz ciues euocat: atq; in oibz linguis pegrinā coligit societatem: nō curās qcqd in moribus: legibus institutisqz diuersū ē: quibz pax frenayl' conquiritur vel tenetur: nihil eorum rescindens vel destruens: imo etiā seruās ac se q̄ns: qđ licet diuersum sit in diuersis nationibz: ad vñū tñ cūdemqz finē frēne pacis intendit si religionē qua vñlūmus t verus deus colend̄ doceat nō ipedit. Ut̄ etiā ḡ celestis ciuitas in hac sua pegrinatiōe pace terrena: t de rebus ad mortalē hoīs naturā p̄tinentibz: hūanaruz voluntatū cōpositionū q̄tū salua pietate ac religiōe cōcedit: tuetur atq; appetit: eāqz frenaz pacē resert ad celestē pacē: q̄ vere ita pax ē: vt rationalis dūtaxat creature sola pax habēda atq; dicer da sit: ordinatissima sc̄z t concordissima societas fruendi deo t iūcē in deo: q̄ cū ventū fuerit: nō erit vita mortalis: sed plane: certeqz vitalis: nec corp⁹ aiale qđ dū corrūpit aggrauat̄ aiām: sed spiritale sine vlla indigenia ex omī pte subditū voluntati. Hāc pacē duz pegrinat̄ in fide h̄z: atq; ex hac fide iuste viuit cū ad illā pacē adipiscendā resert qcqd bonaz actionū gerit erga deū t p̄imū: qm̄ vita ciuitatis vñqz socialis est.

¶ La. XVIII.

¶ Sap̄. 9. Vnde aut̄ attinet ad illā differentiā quā de academicis nouis varro adhibuit: quibus incerta sunt omīa: oīno ciuitas dei talem dubitationē tanq̄ dementiā detestat̄ habens de rebus quas mente atq; rōne comprehendit: etiā si paruā ppter corp⁹ corruptibile

¶ Lox 13. qđ aggrauat̄ aiām: qm̄ s̄c̄ dicit apostol⁹: expre-

scimus: tamen certissimā scientiā: creditqz sensibus rei cuiusqz evidētia quibus p corpus anim⁹ vtitur: quoniam miserabilis fallit qui nūq̄ putat eis eē credendū credit etiā scripturis sanctis: t veteribz t nouis quas canonicas appellamus: vnde fides ipa concepta est: ex qua iustus viuit: p quā sine dubitatiōe ambulam⁹. Abac. 2. qđ diu peregrinamur a dñō: qua salua atq; cer. 2. Lox 5. ta de quibusdā rebus quas neqz sensu neqz ratione pcepimus: neqz nobis p scripturā canonicaz claruerūt: nec p testes quibz nō credere absurdū est in nostrā noticiā puenerūt: sine iusta reprehensione dubitamus. ¶ La. XIX.